
は　く　し　まは　く　し　ま

高齢者デイサービス高齢者デイサービス

光明の郷相談支援センター光明の郷相談支援センター

小規模多機能「ひねもす」小規模多機能「ひねもす」
　今年の夏も厳しい暑さが続
きましたが、皆様いかがお過ご
しでしょうか？
　依然コロナ禍ですが、「ひね
もす」では季節感を大切にし
ています。8月には感染対策を
行いながら夏祭りを開催させ
ていただきました。金魚すくい
や輪投げ、盆踊りで笑顔あふ
れる楽しい夏祭りになりました。蒔くのが遅かったひまわりも
すくすくと伸びてベランダに目を向けると口々に「綺麗に咲い
ているね」と皆様お話しされていました。
　先日の敬老の日には、「ひねもす」より、ささやかながら手作
りのカードと、食事の際に使用しているお箸と箸置きを新調し
ました。これからも新しい生活様式を取り入れながら、「ひね
もす」で楽しんでいただけるイベントの開催・日々安心・安全に
過ごしていただけるよう職員一同努めてまいります。

　「ひねもす」では随時、見学や体験
利用もできますのでお気軽にお問合
せください。　　　　　担当 ： 矢ヶ部

　今年の夏は暑かったですね。ま
た、暑い期間が長かったように感
じます。高齢デイサービスでは、
熱中症等が出ることもなく、皆様
お元気に過ごして下さいました。
また、コロナウイルスが収まった
わけではないですが、制限が緩

和され、外に出やすくなりましたね。
　センターでは、引き続き感染症対策を行いながら、様々なレ
クリエーション等を実施しています。ハイビスカスの花や木の
制作、風船バレー、ステッキゴルフ等。ご利用者の皆様が楽し
んで頂けるよう、今後も楽しいイベント・レクリエーション等を
行って参ります。9月より、インスタグラムを始めましたので、
見て頂けると幸いです。
　今後も高齢者デイ
サービスにおいては感
染症対応を徹底して営
業していますので、ご利
用にご興味のある方は
お気軽にお問い合わせ
下さい。1日無料体験も
できますので、ぜひご利
用下さい。

担当 ： 浦松

　光明の郷ケアセンター障がい
者デイサービスでは四季を大切に
しています。今回は、秋をみんな
で思いっきり感じようと「お月様
とうさぎ」「秋のおいしいもの
集合」2つの作品を制作しました。　光明の郷相談支援センター「はくしま」では、障害のある

かたの福祉に関する相談に応じ、必要な情報の提供や助言、
その他障害福祉サービスの利用支援や関係機関との連絡調整
を行います。
　当事業所では、「要医療児者支援体制加算」「精神障害者支
援体制加算」「行動障害支援体制加算」に該当する研修課程を
修了した相談支援専門員を配
属しております。
　障害のあるかたご本人や、
ご家族、支援者のかたなど、福
祉サービスのこと、更新申請、
グループホームや入所施設の
情報等、また今の生活で何か
困っていることや相談したい
ことがあれば、お気軽にご相談
ください。お待ちしております。
　
光明の郷 
相談支援センター「はくしま」 
相談支援専門員　岩﨑

第　100　号 2022年11月（5）第　100　号（2）2022年11月

白島荘へ
新入居者紹介

ジャスミン

拜﨑 治惠女 様
ジャスミン

森田 揚子 様

ハイビスカス

山本 喜美子 様
　9月から白島荘グループ
ホーム華の家から特別養
護老人ホームのハイビス
カスユニットの一員になり
ました【山本喜美子】と申
します。
　昔から宝塚歌劇団や歌を唄う事がとても
大好きです。大好きな歌を聴きながら他の利用
者様と毎日楽しく過ごせたらと思っています。
どうぞよろしくお願い致します。

　9月から白島荘レモン
グラスユニットの一員に
なりました【植田紀久子】
と申します。
　好きなことはテレビで
チャンバラ（時代劇）を観
ることです。
　みんなと楽しくやっていきたいと思っている
のでどうぞよろしくお願いします。

　初めまして、森田揚子と
いいます！大阪の旭区出身
で三姉妹の末っ子でした！
　いつも元気でたくさん
お話ししたいです、よろし
くお願いします。

　初めまして、華の家から
特養へ来ました拜崎治恵
女(ちえじょ)といいます！
 お話ししたり塗り絵をし
たり、テレビを観たりして
過ごしています。よろしく
お願いします。

　はじめまして、持田保子
です。島根県出身です。
　昔はテニスや山歩きが
好きでした。お話しするの
が好きですので、どうぞ
よろしくお願い致します。

　はじめまして、杢野慶子
です。奈良県生まれの
大阪育ちです。
　好きな事は料理と昔は
木目込み人形を作るのが
得意でした。甘い物が大
好きです。よろしくお願い致します。

オリーブ

杢野 慶子 様
オリーブ

持田 保子 様

レモングラス

植田 紀久子 様

よ う こ そ

担当　くすのき・しのはら・くしだ

　いろんな器具を
使ったエクササイ
ズは、毎回大好評
です。
Instagramにてぜ
ひご覧ください。
体験常時受け付け
中です。　

　お楽しみのお茶会では自分でお茶
をたてて美味しく頂きました。

第　100　号 2022年11月（3）は　く　し　ま第　100　号（4）2022年11月 は　く　し　ま

番外編

　ご入居者の皆様、敬老の日を迎え
られ誠におめでとうございます。白島
荘では9月19日（月）の敬老の日に
敬老祝賀会を開催いたしました。
昨年度に引き続き新型コロナウイル
スの感染防止に伴い、ユニット単位で
のお祝いをさせていただきました。
　午前の部では法人理事長のビデオ
配信による挨拶にはじまり、荘長の
祝辞を1階地域交流スペースから各ユニットにモニター越しにオンライン配信を
行い、ご入居者の皆様にお届けしています。その後、昼食の時間に移り、各
ユニットに分かれて、荘長ほか皆さんそろってビールやジュースで乾杯をして、
敬老祝い膳を楽しく召し上がられています。
　午後の部ではオンライン配信を利用して演芸会を行いました。今年の演芸会の
目玉として、白島荘の職員有志によるバンドを結成し「ホワイト・アイランド」と
銘打って、生演奏による演奏会を行いました。
　まずは1階の地域交流スペースの演芸会場で1曲配信を行い、その後すべての
ユニットに生歌・生演奏をお届けしました。演目は童謡の「ふるさと」や中島
みゆきさんの「糸」などの馴染みのある曲を演奏し、普段は口数の少ないご入居
者も一緒に口ずさみ、楽しまれていたご様子が印象的でした。
　また、演奏後にはご長寿のご入居者の皆様お一人おひとりにお祝いのセレ
モニーを行い、荘長より法人からのお祝い品と、表彰状をお渡しさせていただき
ました。生演奏と共に、ユニットのご入居者・職員より盛大にお祝いさせていた
だき、皆様素敵な笑顔を見せてくださいました。　　　担当 ： 忠海

　木々の梢もすっかり色づいてまいりました。皆様いかがお過ごしでしょうか。
　新型コロナウイルス感染症が２０１９年１２月に中国の武漢で報告されて２０２０年１月
に最初の国内感染者が確認されてから今までコロナウイルスに翻弄されています。
ご家族の皆さまには、居室で面会していただくことができない状況が続いておりご不
便、ご心配をおかけしております。
　さて、毎年年１回健康診断としてご利用者様には１０月５日に胸部レントゲン撮影を受けていただきました。
　また、インフルエンザ予防接種を例年通り11月に実施いたします。今年はインフルエンザも流行するのでは
ないかと言われています。新型コロナウイルスも次の波が来るとも言われていますので、感染対策は引き続き
気を緩めることなく継続してまいります。
　日増しに冷え込みが増す時節柄くれぐれもご自愛くださいませ。　　　　　　　　　　　  担当 ： 笹川 宏美

～ 医務だより ～

能海 ： 趣味は何ですか？
ミーチャ ： 映画です。（ベトナム映画）
能海 ： 休みの日は何をしていますか？
ミーチャ ： スーパーへ行きます。
能海 ： 好きな食べ物は何ですか？
ミーチャ ： お寿司です。

華の家近況華の家近況

　愉
し
い
毎
日
・
賑
や
か
に
…
幸
せ
に
満
た
さ
れ
て
 (^^♪

(* ‘∀‘) 

に
こ
に
こ
・
に
っ
こ
り
華
の
家

皆様のご様子はブログで日々更新しております。是非ご覧くださいませ。

音楽体操　リズムに合わせて  1　2　3

月１回のグルメの日・・いただきます～ (^_-)-☆

敬
老
祝
賀
会

２
０
２
２

　5月よりベトナムよりOSJ日本語学校へ勉強しながらにアルバイトに
来られているグエン・ティ・ミーチャさんをご紹介したいと思います。所属
ユニットはジャスミンユニットです♪
　では早速、質問をしてみたいと思います。

　いつもにこやかで笑顔がとっても素
敵なミーチャさんです♪出勤時にはいつ
も大きな挨拶をしてくださっています。
　これからも宜しくお願いします。

能海 ： 嫌いな食べ物は何ですか？
ミーチャ ： 納豆です。
能海 ： 白島荘はどうですか？
ミーチャ ： 大変だけど面白いです。
能海 ： 学校はどうですか？
ミーチャ ： 難しいです。

スタッフと
愉しくお話…
ｈａｐｐｙＴｉｍｅ

技能実習生コーナー




